
1 

 

 

    Direzione Didattica Statale 

“Monti Iblei” 
C.F. 80017960826 

Via Monte San Calogero, n. 20; 90146 

Palermo; Tel. 091517943 - 091526954 - Fax: 

091526195 

mail: paee02900g@istruzione.it 

PEC: paee02900g@pec.istruzione.it 

  
  

CIP:     CONTR.SICILIA.REG.NAZ/1/EMEEDU1_2023/AS.23.24.IIIa/9.2.1/0029 

CUP:  G71J23000240002 

 

All’ins. Anna Balsano – Animatore Digitale 

                                                                                                                            All’Albo on-line 

Alla  sez. Amministrazione Trasparente 

Al Sito Istituzionale 

Agli Atti dell’Istituzione Scolastica 

 

 
Oggetto: DECRETO DIRIGENZIALE DI NOMINA DEL REO per attività di Responsabile 

Esterno delle Operazioni nel progetto “Piano triennale per il contrasto alla dispersione 

scolastica e alle povertà' educative terza annualità ” di cui all’intesa istituzionale tra la Regione 

Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della 

legge regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26. Identificativo progetto: ID 43 DDG n.3222 del 23/12/2021 

attualizzato con DDG n. 3498 del 19/12/2023 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse per la realizzazione del “Piano triennale per il  

contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” di cui all’intesa istituzionale tra la 

Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in 

attuazione della Legge Regionale n. 9/2000 ex art. 5, comma 26; 

 

VISTA la richiesta di  prosiego  attività Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e 

alle povertà educative per l’annualità 2023/ 2024  fatta da codesta Istituzione Scolastica Prot. n.5900    

del  29.05.2023 

VISTO che con il DDG n. 3498 del 19.12.2023, nell’ambito dell’Avviso di manifestazione di 

interesse per la realizzazione del “ Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle 

povertà educative  seconda annualità” L.R. n.9 /2020 ex art.5 comma 26 pubblicato dall’Assessorato 

Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale questo Istituto è stato ammesso a 

finanziamento Progetto ID 43 - importo complessivo autorizzato: € 56.115,00 e la relativa assunzione 

nel programma annuale 2024  del finanziamento  del  Progetto ID 43   di  cui  al  presente  avviso,  

 

mailto:paee02900g@istruzione.it
mailto:paee02900g@pec.istruzione.it
Protocollo 0003634/2024 del 20/03/2024000363420/03/2024



2 

 

autorizzandone  le  spese  nel  limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro € 

56.115,00;  

VISTO l’Atto di adesione terza annualità  di questa Istituzione Scolastica, Prot. 1018 del 25.01.2024  

all’Avviso di  manifestazione di interesse per la realizzazione del “Piano Triennale per il contrasto 

alla dispersione scolastica e alle povertà educative seconda annualità” di cui all’Intesa Istituzionale 

tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in 

attuazione della Legge Regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26. 

VISTO l’Allegato B.1.1 al   DDG n. 3222 del 23/12/2021 attualizzati con DDG n. 3498 del 

19/12/2023 “Piano di definizione delle azioni progettuali” per l’a.s. 2023/2024  - Avviso di 

manifestazione di interesse per la realizzazione del “Piano Triennale per il contrasto alla dispersione 

scolastica e alle povertà educative terza annualità” di cui all’Intesa Istituzionale tra la Regione 

Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della 

Legge Regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26.  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii. ; 

 

VISTO l’art. 31  del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, e ss. mm. ii. 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione amm.vo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 14, della L. 13 Luglio 2015, n. 107; 

 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018 n.7753, concernente “Istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo/contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio 

della Regione siciliana”; 

 

VISTO la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12- come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n.8- che ha 

recepito nella Regione in questione il D. L gs. n.50/2016 e le relative modifiche ed integrazioni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, dall’ art.1 comma 78, della 

legge n.107 del 2015 e degli art. 3 e 44 del succitato D.I.129/2018; 

 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio2016, n. 1588; 

 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID prot. 38115 del 18/12/2017 contenente chiarimenti e 

approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 

 



3 

 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID prot. 1498 del 09/02/2018 su “Disposizioni e istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative finanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020”; 

 

VISTO il  nuovo codice appalti 2023, dlgs 36/2023 e vecchio codice appalti dlgs 50/2016- Quaderno 

n. 1 e Appendice – Aggiornamento Luglio 2020”, di cui al prot. n. 0022198 del 21/09/2020; 

 

VISTO il Vademecum per gli operatori in attuazione del Programma Operativo Regionale Siciliana 

FSE, 2014-2020 (di seguito anche “Vademecum”), versione vigente;  

 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo Regionale 

Regione Siciliana FSE 2014-2020, versione vigente; 

 

VISTA l’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio 

Finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

 

VISTA le delibere  degli OO.CC. per il proseguo del Progetto ID 43 per la realizzazione del “Piano 

Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative  terza annualità” 

L.R. n.9 /2020 ex art.5 comma 26; 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024  deliberato dal Consiglio di Circolo del verbale n.4 del 

02.02.2024 nel quale risulta  inserito il Progetto ID 43 per la realizzazione del Piano Triennale per il 

contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative  terza annualità” L.R. n.9 /2020 ex art.5 

comma 26 pubblicato dall’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto in oggetto è necessario effettuare attività di 

implementazione ed alimentazione, secondo le scadenze stabilite dall’Amministrazione Regionale, 

del Sistema Informativo del PO FSE Sicilia 2014-2020 per i dati di propria competenza; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Incarico  

 

Di nominare, la docente Anna Balsano, Animatore Digitale, dell’istituzione Scolastica “Direzione 

Didattica Statale Monti Iblei”, Responsabile Esterno delle Operazioni, REO, per la realizzazione 

degli interventi del progetto “Piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà 

educative terza annualità” di cui all’intesa istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero 

dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge Regionale n. 

9/2000 ex art. 5, comma 26, approvato con il D.D.G. n. 3222 del 23.12.2021 - Regione Siciliana - 

Assessorato regionale dell'Istruzione e della formazione professionale - Dipartimento regionale 

dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo studio- Direzione Generale - Identificativo Progetto: 

ID43 – Codice CUP G71J23000240002;  

 

 

 

 

 



4 

 

 

Art. 2 Durata  

A fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta verrà corrisposto il compenso di                   

€ 25,54/ora,  lordo stato, determinato ai sensi del  CCNL del personale del comparto Istruzione e 

ricerca Periodo 2019-2021 del 18/01/2024 per n. 100  ore. 

Le predette ore saranno svolte oltre il normale orario di servizio.  

La prestazione verrà retribuite in misura proporzionale ai finanziamenti ricevuti, previa verifica delle 

ore svolte, documentate dai verbali e/o dalle firme apposte su timesheet.  

L'incarico decorre dalla data del presente decreto fino al termine delle attività progettuali, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli.  

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli afferenti le attività di implementazione ed alimentazione, secondo 

le scadenze stabilite dall’Amministrazione Regionale, del Sistema Informativo del PO FSE Sicilia 

2014- 2020 per i dati di propria competenza.  

       In particolare  la SV  dovrà: 

● In fase di programmazione caricare le informazioni di carattere anagrafico, i dati economici e 

il cronoprogramma previsionale di pagamenti e impegni dell’intervento per il quale è stato 

delegato come referente.  

● Curare l’inserimento dei dati prodotti dal GOP richiesti  nel Sistema di Gestione SICILIA 

FSE 2014-2020 durante tutto il periodo di realizzazione del Progetto 

● Aggiornare costantemente, secondo lo stato di avanzamento delle attività, le sezioni della 

piattaforma SICILIA FSE 2014-2020 dedicate al monitoraggio fisico e finanziario della 

misura. 

● Inserire sulla piattaforma tutta la documentazione prodotta nei corsi 

● Inserire in piattaforma le azioni pubblicitarie/di disseminazione realizzate; 

● Inserire  i dati forniti  dagli esperti e dai tutor  nel sistema gestione; 

● Inserire i dati richiesti in piattaforma di tutti operatori;  

● Verificare e implementare la piattaforma PO FSE 

 

Il presente incarico si intende, in tutto o in parte, decaduto in caso di chiusura anticipata del Progetto 

per cause non volontarie.  

 

 

 

Per Accettazione  

l’ins. Anna Balsano 

Il Dirigente Scolastico * 

Prof.ssa Irene Marcellino  
*Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

 il documento cartaceo e la firma autografa 
 


		2024-03-20T12:35:30+0100
	MARCELLINO IRENE




